

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

PHẦN I

Đánh giá tình hình, kết quả phát triển kinh tế xã hội năm 2024

Xã Hồng Hà có vị trí địa lý tương đối thuận lợi cho giao lưu, trao đổi buôn bán và chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, phát triển các giống cây trồng có giá trị kinh tế cao như: hoa, cây cảnh (như: đào, quất), chuối tiêu hồng..... Bên cạnh đó được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện Đan Phượng, sự phối hợp giúp đỡ của các cơ quan ban, ngành huyện và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, sự điều hành sáng tạo trong điều hành, quản lý của lãnh đạo UBND xã, đoàn kết thống nhất cao của đội ngũ cán bộ công chức; cán bộ và nhân dân luôn nỗ lực phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh chính trị trên địa bàn xã.

Nhìn chung, đa số người dân vẫn còn khó khăn do tình hình suy thoái về kinh tế, về vốn đầu tư phát triển CN-TTCN, Làng nghề, nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao và phát triển các ngành phi nông nghiệp để tạo việc làm và nguồn thu nhập. Cơ sở hạ tầng ở xã đã và đang được đầu tư xây dựng và hoàn thiện dần song vẫn chưa đáp ứng được các yêu cầu phát triển mới trong thời kỳ CNH - HĐH đất nước. Bên cạnh đó, tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến năng suất cây trồng vật nuôi, gây khó khăn cho nhân dân bởi xã Hồng Hà là một xã thuần nông.

1. Quá trình triển khai thực hiện kế hoạch

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hồng Hà khóa XXII, Nghị quyết của HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã đã xây dựng và triển khai khi thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phân công rõ trách nhiệm, quy định thời gian hoàn thành cụ thể của từng ngành, từng lĩnh vực; thường xuyên tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện.

Căn cứ Chương trình số 89/CTr-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện Đan Phượng về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Đảng ủy, UBND xã quán triệt quyết liệt, đồng bộ các

nhệm vụ, giải pháp để phát triển kinh tế, tái cơ cấu ngành kinh tế. Tập trung nguồn lực đẩy mạnh thu ngân sách, huy động mọi nguồn lực để xây dựng hà tầng kinh tế - xã hội, tăng tốc hoàn thành các tiêu chí còn thiếu phần đầu hoàn thành Đề án xã thành phường đến năm 2025. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; Phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục trọng tâm là phát triển công nghiệp văn hóa. Thực hiện tốt chính sách phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện chủ đề: ‘Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển’, với khâu đột phá ‘Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thu ngân sách và Giải phóng mặt bằng’.

2. Tình hình và kết quả thực hiện

a) Nông nghiệp

- Tuyên truyền để Nhân dân sản xuất đúng khung thời vụ; tổng diện tích gieo trồng: tổng diện tích gieo trồng: 135,4ha, trong đó: diện tích lúa: giảm 25,53 ha so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 62,5 tạ/ha; rau 34,36 ha, hoa cây cảnh 49 ha, cây ăn quả 22,04ha. Năm 2024 thực hiện chuyển đổi thêm 7,18 ha đất trồng lúa sang trồng hoa, rau, cây ăn quả, đến nay tổng diện tích chuyển đổi là 83,36 ha. Thực hiện tốt việc dự thính, dự báo tình hình sâu bệnh thường xuyên, kịp thời.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã được duy trì; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức phun khử trùng tiêu độc phòng, chống dịch bệnh tại các hộ chăn nuôi; tính đến hết 11/2024 tổng đàn trâu bò 252 con; đàn lợn 6.287 con; chó mèo: 590 con; gia cầm: 3.775 con; dê: 50 con.

- Tiếp tục giữ vững và nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng văn minh, hiện đại gắn với tiêu chí phát triển thành phường đến năm 2025.

b) Công tác xây dựng nông thôn mới gắn với đề án xã lên phường đến năm 2025

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình đẩy mạnh phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng văn minh, hiện đại gắn với tiêu chí phát triển thành phường đến năm 2025. Đến nay đạt 13/16 tiêu chí đạt, còn 3 tiêu chí chưa đạt là: 1. Cân đối thu chi ngân sách; 10. Đất giao thông; 12. Đất cây xanh sử dụng công cộng.

- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thực hiện phương châm 04 tại chỗ để kịp thời ứng phó với cơn bão số 3 và lũ trên sông Hồng... Các lực lượng xung kích, phòng chống thiên tai thường trực 24/24 giờ để sẵn sàng thực hiện phương án hộ đê, kè, công trình thủy lợi, khắc phục sự cố thiên tai do mưa lũ.

c) Tiêu thủ công nghiệp, dịch vụ.

Tiếp tục đề xuất UBND huyện quy hoạch làng nghề truyền thống trong sản xuất tiêu thủ công nghiệp nấu rượu và sản xuất đậu phụ; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống cháy nổ, an toàn lao động đối với các cơ sở sản xuất, hộ cá thể trong khu dân cư, xưởng mộc, đội thợ xây dựng. Ngày 07/6/2024 UBND thành phố Hà Nội công nhận danh hiệu nghề truyền thống Nghề làm điều sáo làng Bá Dương Nội, xã Hồng Hà tại Quyết định số 2982/QĐ-UBND.

c) Tình hình thu, chi ngân sách

Ước tổng thu ngân sách xã năm 2024: 13.190.331.000 đồng, đạt 97,3% dự toán. Trong đó: Ước các khoản thu giao xã thu đạt 1.874.543.000 đồng, đạt 81,1% dự toán.

Ước tổng chi ngân xã năm 2024: 11.900.000.000 đồng, đạt 84,9% dự toán.

Ước giải ngân vốn đầu tư XDCB năm 2024: 15.900.000.000 đồng, đạt 99,4% kế hoạch vốn giao.

d) Công tác quản lý đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi

* Công tác hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Hoàn thiện và chuyển UBND huyện thẩm định 01 hồ sơ mới cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu. UBND huyện đã ban hành quyết định cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 hộ gia đình, còn 02 hồ sơ đang hoàn thiện bổ sung.

(Chi tiết như theo phụ biểu số 03)

- Hoàn thiện 51 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và nhà văn hóa trên địa bàn (trong đó: 37 hồ sơ cơ sở tín ngưỡng đã có Quyết định cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của UBND huyện, 04 hồ sơ cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng chưa được cấp.

* Xử lý vi phạm đất đai

Tổ chức cưỡng chế áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 54 cá nhân vi phạm đất đai (trong đó: 03 cá nhân trong đồng, 44 cá nhân ngoài bãi Bông Bá, 07 cá nhân bãi Tân Bôi). Tổng đạt 03 Quyết định cưỡng chế thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với 04 cá nhân vi phạm tại bãi Đầm Hương.

* Công tác đấu giá quyền sử dụng đất thuê: Tổ chức đấu giá thành công đất nông nghiệp công ích khu Cầu Đen, Cầu Đen - Ao Muối.

* Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng

- Dự án Cụm công nghiệp Hồng Hà:

Tổng số hộ phải thu hồi 153 hộ, trong đó: Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất chi trả tiền được 135/153 hộ có Quyết định thu hồi đất, còn 18 hộ gia đình, cá nhân phối hợp tổ chức thi hành cưỡng chế thu hồi đất theo quy định.

- Dự án đấu quyền sử dụng đất Bốt điện Bồng Lai giai đoạn 1: Phối hợp tổ chức đấu giá thành công.

- Dự án đấu quyền sử dụng đất Bốt điện Bồng Lai giai đoạn 2: Đã bàn giao đơn vị thi công. Còn lại hộ ông Nguyễn Gia Lực đã phối hợp kiểm đếm, TTPT quỹ đất đã lên phương án gửi đến công dân.

- Dự án đấu giá quyền sử dụng đất ven làng cụm 3: Tổng số phải thu hồi 23 hộ gia đình, cá nhân. Trong đó: đã tổ chức kê khai kiểm đếm 23 hộ, trả tiền được 19/23 hộ gia đình, cá nhân; Phối hợp tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với 04 hộ gia đình theo quy định.

- Dự án mở rộng, nâng cấp trường Trung học phổ thông Hồng Thái: Rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình phòng TN-MT huyện ban hành thông báo thu hồi đất 24 hộ gia đình và cá nhân. Kê khai kiểm điểm mộ thuộc dự án kết quả phải di chuyển 115 ngôi để thực hiện dự án. Đã đăng ký di chuyển được 85/115 ngôi.

- Dự án đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô:

Hoàn thành việc GPMB đất nông nghiệp, di chuyển nghĩa trang thôn Bồng Lai; ban hành thông báo 89 hộ với 98 thửa đất ở. kiểm đếm được **89 hộ**. Đã phối hợp các phòng chức năng của huyện tổ chức hội nghị công khai dự thảo công bố giá đất thu hồi đi và nhận được 25 ý kiến của các hộ gia đình cá nhân, đa số người dân không đồng tình với dự thảo.

*** Xây dựng**

Công tác xây dựng cơ bản: Hoàn thành 04 dự án đưa vào sử dụng: đường trục thôn Vạn Thắng Lợi, Sân trụ sở Ủy ban, đường từ Nhà văn hóa Vạn Thắng Lợi đến đình Vạn Vỹ, Nhà văn hóa cụm 6. Tiếp tục đơn đốc đơn vị thi công, đơn vị tư vấn giám sát thi công các công trình đang triển khai thi công đảm bảo tiến độ theo hợp đồng: đường trục khu tái định cư kè cụm 6 và Cải tạo, nâng cấp đường công Tây thôn Bồng Lai.

- Rà soát và điều chỉnh các dự án chuẩn bị năm 2025 trên địa bàn xã; tổ chức xin ý kiến cộng đồng dân cư và các ngành đoàn thể đóng góp vào thiết kế 02 công trình gồm: Công trình hệ thống chiếu sáng xã Hồng Hà và dự án xây mới trụ sở BCH Quân sự xã Hồng Hà.

e) Văn hóa - Xã hội

*** Công tác văn hóa, thông tin**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa xã hội. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền về các ngày Lễ lớn của Đất nước, Thủ đô và các nhiệm vụ chính trị địa phương được triển khai đồng bộ, tích cực, có hiệu quả. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị thông minh” tiếp tục được phát huy. Thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/HU của Huyện uỷ “về tăng cường lãnh đạo xây dựng nếp sống văn hóa trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa” và 02 bộ Quy tắc ứng xử của Thành phố. Duy trì Cuộc thi “Giữ gìn thôn, tổ dân phố sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, thông minh”.

- Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/HU ngày 15/7/2022 của Huyện uỷ về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Tăng cường công tác quản lý Lễ hội Làng Bá Nội, Bá Thị, Bồng Lai, Tiên Tân, Vạn Thắng Lợi; Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp Thành phố Đình, Chùa Làng Tiên Tân, xã Hồng Hà; Lễ hội Diều làng Bá Dương Nội di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia và Lễ khánh thành di tích Đình Bá Dương xã Hồng Hà; Lễ đón bằng công nhận cây Đại hoa trắng là cây di sản Việt Nam; Khởi công xây dựng di tích Miếu Diều, Đền Bồng Lai xã Hồng Hà.

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/HU của Huyện uỷ về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số: Tỷ lệ dân số trưởng thành (từ 15 tuổi trở lên) sử dụng điện thoại thông minh kết nối Internet: 9.934/10.934 đạt 90,85%, có tài khoản giao dịch thanh toán ngân hàng: 9.034/10.934 đạt 82,62%.

*** Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn được đảm bảo, các chính sách xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. Thực hiện tốt công tác động viên, thăm hỏi, tặng quà. An sinh xã hội được đảm bảo, các chính sách xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. Tổ chức chúc thọ cho 255 cụ vào dịp tết dương lịch đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. Hoàn thiện hồ sơ giải quyết hỗ trợ hàng tháng theo Nghị quyết 17 của HĐND Thành phố 06 trường hợp, trợ cấp người cao tuổi 17 trường hợp, trợ cấp diện người đơn thân nuôi con nhỏ 02 trường hợp, trợ cấp người khuyết tật 9 trường hợp.

Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 16 đối tượng (10 đối tượng khuyết tật nặng và đặc biệt nặng, 01 đối tượng chuyển đi trung tâm. 01 đối tượng khuyết tật nhẹ, giới thiệu giám định y khoa 04 đối tượng) Phối hợp Ngân hàng NN&PTNT cấp mã tài khoản cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội, hưu trí, trợ cấp Bảo hiểm xã hội được 664 trường hợp. Rà soát đăng ký chỉ tiêu đào tạo

ngành sơ cấp, dưới 3 tháng giai đoạn 2024-2030, hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ 03 hộ cận nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở năm 2024.

Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc đến đối tượng chính sách, người có công xã Hồng Hà, thấp nền tri ân, vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa (đạt 100% chỉ tiêu huyện giao). Xây dựng và triển khai kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động; đào tạo nghề, giải quyết việc làm; thực hiện công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024; giải quyết việc làm mới cho 276/200 lao động đạt 138 % kế hoạch năm 2024. Thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ BHYT, BHXH: trong đó chỉ tiêu số người tham gia BHYT năm 2024: 3.321/3.479 đạt 95,5% (chỉ tiêu giao năm 2024: 95%);

*** Công tác Dân số - KHHGD, y tế**

Tổ chức khám chữa bệnh cho 3.900 lượt người. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm; không có trường hợp ngộ độc xảy ra trên địa bàn xã. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Lũy kể từ ngày 01/01/2024 đến nay, toàn xã ghi nhận 96 ca mắc tại các cụm dân cư. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế theo mô hình Bác sỹ gia đình và duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế.

Xây dựng và triển khai kế hoạch chiến lược về công tác dân số năm 2024; tổ chức hội nghị truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản trước hôn nhân, phòng tệ nạn tảo hôn và phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em. Tổng số sinh trong năm: 155 trẻ, trong đó con thứ ba 18 trẻ. Tỷ lệ sinh con thứ ba chiếm 11,6%.

*** Công tác giáo dục - đào tạo**

- Chỉ đạo nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 của các Nhà trường: Trường Mầm non Hồng Hà: tổng số trẻ 714 cháu (trong đó trẻ hoàn thành chương trình 179 trẻ); Trường Tiểu học Hồng Hà: tổng số học sinh 1.040 học sinh, tỷ lệ học sinh đạt danh hiệu xuất sắc 397 em (đạt 33,17%) và danh hiệu tiêu biểu 170 em (đạt 16,3%), học sinh hoàn thành bậc Tiểu học 208 em; Trường THCS Hồng Hà: tổng số học sinh 873 em, trong đó: 307 em đạt danh hiệu học sinh giỏi (35.16%), học sinh yếu 0,92%, 188/188 học sinh hoàn thành bậc THCS, học sinh lên lớp thẳng đạt 99,44%. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và tuyên dương 10 em học sinh tiêu biểu đỗ vào các trường THPT và 115 em thi đỗ vào các trường Đại học năm 2024.

f) Công tác Nội chính

*** Lĩnh vực an ninh trật tự**

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, không để hình thành điểm nóng đột xuất, bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối an toàn

các sự kiện chính trị văn hóa trên địa bàn xã. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, kiềm chế làm giảm tội phạm. Năm 2024, xảy ra 13 vụ việc, giảm 11 vụ việc so với năm 2023; Cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng. Ra quyết định xử phạt vi phạm 05 trường hợp về PCCC, 02 trường hợp bán hàng trong phạm vi đường bộ ngoài đô thị, 02 trường hợp lĩnh vực An toàn thực phẩm.

- Rà soát, làm sạch dữ liệu dân cư, chỉnh sửa thông tin công dân, định danh điện tử trên hệ thống dữ liệu quản lý dân cư; phối hợp với Công an huyện cấp Căn cước công dân cho công dân theo quy định, cấp căn cước lưu động cho trẻ từ 6-14 tuổi (Kết quả thu nhận được 485 trường hợp); tổ chức cài đặt ứng dụng iHanoi cho người dân có đủ điều kiện được: 8.535/10.935 trường hợp; Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và đăng ký xe được 299 trường hợp, trong đó: đăng ký mới: 279; sang tên 07 trường hợp; cấp đổi 03 trường hợp; cấp lại 8 trường hợp;.

*** Lĩnh vực quốc phòng quân sự phương**

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào quân đội nhân dân và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân. Tổ chức gặp mặt tặng quà, phát quân trang tại xã, tổ chức giao quân năm 2024 là 11/11 hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

- Quyết định thành lập lực lượng Dân quân thường trực tại xã Hồng Hà 09 đồng chí theo Quyết định số 453/QĐ-BTL ngày 29/02/2024 của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; kết nạp 30 công dân đủ điều kiện và tiêu chuẩn vào lực lượng dân quân (Lực lượng Dân quân năm thứ Nhất) đồng thời quyết định công nhận 27 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ dân quân. Biên chế số lượng Lực lượng Dân quân tổng số: 145. Hoàn thiện hồ sơ cho quân nhân dự bị đi huấn luyện DBĐV đơn vị Lữ PB45 với quân số 12 đồng chí. Hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương; công tác động viên và huấn luyện.

*** Công tác tư pháp, cải cách hành chính, cơ chế một cửa xã**

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tăng cường công tác đối thoại trực tiếp với công dân. Năm 2024, tiếp 13 lượt công dân với 56 người; tiếp nhận 19 đơn (*Khiếu nại: 01 đơn, tố cáo: 0; Đơn phản ánh kiến nghị: 18 đơn*) đã giải quyết được 12 đơn.

- Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở; thực hiện đăng ký khai sinh cho 186 trường hợp, kết hôn 52 đôi, khai tử 49 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 72 trường hợp; thực hiện chứng thực chữ ký 33: việc, chứng thực hợp đồng, giao dịch: 80 việc, chứng thực bản sao từ bản chính: 1894 việc.

- UBND xã đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại với người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và kế hoạch thông tin tuyên truyền về CCHC; tổ chức hội nghị đối thoại với người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính tại hội nghị ghi nhận 05 ý kiến.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được thực hiện, gắn với rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được quan tâm giải quyết; phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh. Tổ chức tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến tới Nhân dân trên địa bàn.

*** Công tác xây dựng chính quyền**

- UBND xã thực hiện tốt vai trò, chức năng quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật, đã chủ động, linh hoạt, cụ thể trong điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ của huyện giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của Đảng và HĐND đề ra. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trên từng lĩnh vực, từng nhiệm vụ cụ thể đều đảm bảo công khai, dân chủ và minh bạch.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội. Tập trung chỉ đạo cải thiện, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức.

- Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo tín ngưỡng, công tác Hội và công tác văn thư lưu trữ. Đổi mới công tác thi đua khen thưởng, biểu dương người tốt việc tốt, chú trọng biểu dương, khen thưởng những người trực tiếp lao động sản xuất. Khen thưởng cho 58 tập thể, 268 cá nhân.

*** TỒN TẠI - HẠN CHẾ**

Năm 2024 UBND xã đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn xã.

- Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã được duy trì ổn định; quản lý tốt hoạt động sản xuất nông nghiệp; quan tâm chỉnh trang mái đê kiểu mẫu, đường làng ngõ xóm khu dân cư; công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt hiệu quả cao; công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết được thực hiện thường xuyên; công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả; đảm bảo an sinh xã hội; công tác giảm nghèo được quan tâm; tổ chức thành công hoạt động văn hoá thể dục thể thao, lễ hội, quản lý chặt

chế các cơ sở di tích trên địa bàn; công nhận Nghề truyền thống đối với nghề làm Điều sáo truyền thống làng Bá Dương Nội, cây di sản Việt Nam.

- Tập trung quyết liệt xử lý vi phạm đất đai; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác quốc phòng quân sự được củng cố; thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch; phối hợp thực hiện khẩn trương nhiệm vụ giải phóng mặt bằng các dự án đang thực hiện trên địa bàn xã, đặc biệt dự án Cụm công nghiệp, đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội, các dự án đấu giá quyền sử dụng đất để đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trên địa bàn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Phong trào thi đua xây dựng cụm dân cư văn hóa, cuộc thi giữ gìn thôn cụm dân cư sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn và thông minh trên địa bàn xã chưa phát huy; tiểu ban quản lý di tích các thôn làng còn chưa chủ động, kịp thời báo cáo công tác tổ chức Lễ hội, công tác quản lý di tích theo yêu cầu quản lý của UBND xã.

- Việc thực hiện Chỉ thị 22/2013 của Huyện ủy chưa tốt, tỷ lệ hỏa táng người quá cố còn thấp, nhất là các cụm dân cư Thôn Bá Nội do công tác tuyên truyền, vận động chưa hiệu quả.

- Công tác GPMB một số dự án còn chậm tiến độ theo yêu cầu của Huyện: dự án Cụm công nghiệp Hồng Hà (còn phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thu hồi đất); Công tác phối hợp giữa cụm dân cư, công chức UBND xã và thành viên Tổ công tác của huyện về việc thực hiện trình tự, thủ tục thu hồi đất ở một số dự án còn chưa tốt dẫn để xảy ra nhiều sai sót.

- Công tác cưỡng chế xử lý vi phạm đất đai tại bãi Tân Bồi, bãi Bồng Bá, xã Hồng Hà còn chậm do còn phụ thuộc các phòng ban, chuyên môn huyện thẩm định.

- Công tác hướng dẫn công dân kê khai hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân còn chậm do còn gặp nhiều vướng mắc, khó khăn về xác định nguồn gốc sử dụng đất, biến động về diện tích, hình thể thửa đất, hồ sơ tài liệu chứng minh nghĩa vụ tài chính... của người đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất.

- Công tác phối hợp giải quyết công việc giữa các công chức, nhân viên UBND xã còn chưa kịp thời, hiệu quả, chưa nêu cao trách nhiệm, sự chủ động của đầu mối chủ trì tham mưu, vẫn còn tình trạng đùn đẩy dẫn đến việc hoàn thành chậm tiến độ công việc được giao; công tác phối hợp giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa xã còn lúng túng, chưa hiệu quả.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. MỘT SỐ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG NĂM 2025

1. Thuận lợi

Xã Hồng Hà có vị trí địa lý tương đối thuận lợi cho giao lưu, trao đổi buôn bán và chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, phát triển các giống cây trồng có giá trị kinh tế cao như: hoa, cây cảnh (như: đào, quất), chuối tiêu hồng..... Bên cạnh đó được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Đan Phượng, sự phối hợp giúp đỡ của các cơ quan ban, ngành huyện và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, sự điều hành sáng tạo trong điều hành, quản lý của lãnh đạo UBND xã, đoàn kết thống nhất cao của đội ngũ cán bộ công chức; cán bộ và nhân dân luôn nỗ lực phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh chính trị trên địa bàn xã.

2. Khó khăn

Nhìn chung, đa số người dân vẫn còn khó khăn do tình hình suy thoái về kinh tế, về vốn đầu tư phát triển CN-TTCN, Làng nghề, nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao và phát triển các ngành phi nông nghiệp để tạo việc làm và nguồn thu nhập. Cơ sở hạ tầng ở xã đã và đang được đầu tư xây dựng và hoàn thiện dần song vẫn chưa đáp ứng được các yêu cầu phát triển mới trong thời kỳ CNH - HĐH đất nước. Bên cạnh đó, tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến năng suất cây trồng vật nuôi, gây khó khăn cho nhân dân bởi xã Hồng Hà là một xã thuần nông.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu tổng quát

- Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế gắn với phát triển bền vững; đảm bảo đủ nguồn lực để thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

- Duy trì, giữ vững dự án trồng hoa giá trị kinh tế cao. Tích cực áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi, chú trọng cải tạo vườn tạp tăng thu nhập...

- Quan tâm đầu tư phát triển đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân; triển khai thực hiện tốt các chính sách xóa đói, giảm nghèo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm mới cho người lao động; quan tâm chăm sóc đảm bảo sự phát triển đầy đủ và toàn diện của trẻ em; giảm dần các tệ nạn xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, chính sách xã hội.

- Phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường, giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định năm 2010) thực hiện 1.530 tỷ 188 triệu đồng, tăng 11,8% so với năm 2024.
- + Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng đạt 683 tỷ 994 triệu đồng.
- + Giá trị sản xuất ngành dịch vụ - thương mại ước đạt 708 tỷ 477 triệu đồng.
- + Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản ước đạt 137 tỷ 717 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 15 tỷ 861,1 triệu đồng (trong đó: giao xã thu 1 tỷ 070 triệu đồng);
- Thu nhập bình quân đầu người 93 triệu/người/năm.
- Giảm tỷ suất sinh là: 0.03‰ so với năm 2024;
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 0,3% so với năm 2024.
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng so với năm trước: 0,1%.
- Giải quyết việc làm mới cho 250 lao động.
- Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động: 47%.
- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động 3,1%.
- Tỷ lệ lao động tham gia Bảo hiểm thất nghiệp trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động 45%.
- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế trên 95,3%.
- Không còn hộ cận nghèo (giảm 20 hộ).
- Số hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” trên 96,4%.
- Số cụm dân cư được công nhận cụm dân cư văn hóa đạt 88,9%.
- Số Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được cấp lần đầu: 03 giấy.
- Số ca hỏa táng: trên 85%.
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom trong ngày: 100%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%.
- An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương.

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu

3.1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, tạo bước đột phá trong tăng trưởng cả về quy mô và giá trị, trên cơ sở tiếp tục chuyển đổi và tái cơ cấu các ngành kinh tế theo hướng tăng nhanh tỷ trọng thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng. Quyết liệt thực hiện Dự án cụm công nghiệp Hồng Hà, làng nghề

truyền thống, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, xây dựng thương hiệu sản phẩm đậu, rượu. Tập trung giải phóng mặt bằng dự án đường Vành đai 4 - Vùng thủ đô.

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện các quy hoạch đảm bảo đồng bộ, phù hợp với quy hoạch vùng của huyện, quy hoạch thủ đô. Đẩy mạnh dự án đấu giá quyền sử dụng đất ở Ven làng cụm 3, đất khu Lò Ngói (Khu X12), điểm dân cư số 1 ... hệ thống đường giao thông, công trình điện, thiết chế văn hoá và các công trình bảo vệ môi trường.

- Tập trung phát triển sự nghiệp văn hoá, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, đảm bảo an sinh xã hội, tiếp tục đổi mới giáo dục, chăm lo sự nghiệp y tế, văn hoá, xã hội, giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp, không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân.

- Tăng cường công tác quốc phòng an ninh đảm bảo trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định chính trị.

- Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và hiệu lực, hiệu quả của chính quyền ; phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền. Tiếp tục đẩy mạnh cách hành chính, xây dựng chính quyền vững mạnh, thực hiện tốt quy chế dân chủ của cơ sở, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tăng cường công tác xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn mới.

3.2. Phát triển kinh tế

a) Nông nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

- Chỉ đạo sản xuất đảm bảo kịp thời vụ, cơ cấu hợp lý; Phần đất không có diện tích bị bỏ hoang. Làm tốt công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, thực hiện quy hoạch vùng sản xuất có hiệu quả, vật nuôi theo hướng tăng giá trị. Tiếp tục chỉ đạo phát triển dự án trồng hoa, cây cảnh cho giá trị kinh tế cao.

- Làm tốt công tác phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh trong sản xuất và chăn nuôi. Đẩy mạnh chăn nuôi theo hướng công nghiệp, bán công nghiệp, đảm bảo hợp vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục phát huy thế mạnh giá trị sản lượng của làng nghề truyền thống rượu và sản xuất đậu. Các hộ sản xuất mộc, ngành nghề khác tìm thêm đầu ra, tạo giá trị thu nhập kinh tế hộ nông nhân ngoài thời vụ. Chú trọng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, phát triển nghề phụ.

- Thường xuyên làm tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm gắn với phát triển kinh tế ven sông Hồng. Tăng cường kiểm tra xử lý các vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi. Thực hiện tốt công tác thu nộp quỹ phòng chống thiên tai theo quy định của thành phố.

b) Công tác xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng xã thành phường

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 07-CTr/HU của Huyện uỷ về đẩy mạnh phát triển kinh tế, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng văn minh, hiện đại gắn với tiêu chí phát triển xã thành phường.

Tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã thành phường, củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt; triển khai đồng bộ các giải pháp để từng bước hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả khai thác các nguồn thu; tập trung huy động mọi nguồn lực để từng bước hoàn thiện các tiêu chí về hạ tầng kỹ thuật đô thị, trọng tâm là đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng xã hội: đường giao thông, cây xanh, nhà văn hoá...

c) Tài chính - Ngân sách

- Thực hiện kế hoạch thu, chi ngân sách theo luật bảo đảm kế hoạch đã đề ra, tăng cường công tác thu nợ, tránh để nợ đọng.

- Đôn đốc các cụm dân cư động viên nhân dân thuế, quỹ đầy đủ, hoàn thành tốt nghĩa vụ đối với nhà nước và địa phương. Chỉ đạo chặt chẽ các cụm dân cư thu đúng, thu đủ, thanh quyết toán kịp thời, tăng cường hỗ trợ các biện pháp thu đối với các cụm gặp nhiều khó khăn.

- Đôn đốc các ủy nhiệm thu, các hộ hợp đồng khoán thầu quỹ đất công nhằm đảm bảo thu đủ và kịp thời. Chuẩn bị dự phòng ngân sách đảm bảo xã hội, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ đột xuất, cấp bách nhằm ổn định chính trị, xã hội, an ninh quốc phòng và phát triển kinh tế. Lập hồ sơ quyết toán các dự án đã hoàn thành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và giải ngân đầu tư kịp thời.

- Thực hiện công tác chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ kịp thời, đảm bảo công tác chi thường xuyên. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân thực hiện tốt nghĩa vụ đối với nhà nước và địa phương phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách năm 2025, thu quỹ phòng chống thiên tai đạt 100%.

d) Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân dân.

- Rà soát lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm Luật đất đai, đặc biệt là vi phạm trên đất nông nghiệp, đất công, kiên quyết không để phát sinh mới xảy ra. Tiếp tục triển khai kế hoạch xử lý vi phạm đất đai trọng tâm đất bãi bồi ven sông. Tiếp tục kiểm tra phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp, đất công. Phối hợp tổ chức tốt công tác thu hồi đất, giao đất, bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng tiến độ theo kế hoạch huyện đề ra. Xây dựng phương án đấu giá quyền sử đất sản xuất nông nghiệp, đất bãi bồi ven sông tại nguồn thu cho ngân sách xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ môi trường ; duy trì công tác về sinh môi trường, xử lý rác thải. Phần đầu 100% rác thải được thu gom, vận chuyển trong ngày. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

e) Công tác xây dựng cơ bản

Đẩy nhanh tiến độ công tác triển khai các dự án xây dựng thuộc kế hoạch đầu tư công 05 năm 2021-2025 và năm 2025. Tăng cường công tác giám sát thi công các công trình xây dựng theo quy định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện các dự án trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, dự án phục vụ hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ dần đáp ứng tiêu chí xây dựng xã lên phường.

3.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

- Tăng cường công tác quản lý về giáo dục. Nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên. Chỉ đạo rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho trường học đảm bảo đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí đạt chuẩn quốc gia. Giữ vững, nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” , đẩy mạnh các phong trào thi đua trong ngành, đặc biệt là phong trào thi đua xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tiếp tục thực hiện lộ trình xã hội hóa giáo dục. Tập trung chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy, đẩy mạnh chỉ đạo cải tiến phương pháp giảng dạy.

b) Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác quản lý đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Thực hiện có hiệu quả mục tiêu quốc gia về y tế. Duy trì tiếp cận từng bước và áp dụng khoa học kỹ thuật mới vào chẩn đoán và điều trị bệnh cũng như công tác dự phòng về Y tế. Giảm tỷ lệ trẻ sinh, hạn chế mức thấp nhất trong tai biến sản khoa. Tăng cường công tác vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt trên 95% trở lên.

Thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình, triển khai kế hoạch chiến lược đến năm 2030 ; Đẩy mạnh truyền thông giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, các biện pháp kế hoạch hoá gia đình. Tiếp tục triển khai các mô hình nâng cao chất lượng dân số. Đề án tầm soát, phát hiện sớm một số tật, bẩm sinh thông qua sàng lọc, chuẩn đoán trước sinh và sơ sinh để từng bước nâng cao chất lượng dân số. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng gia đình văn hoá với mục tiêu ‘no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc’.

c) Công tác lao động thương binh xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng và các đối tượng chính sách xã hội khác. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách an sinh xã hội phấn đấu không có hộ nghèo phát sinh.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Phấn đấu năm 2025 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80% trở lên.

Tăng cường công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, tổ chức các hoạt động vì trẻ em, tăng cường công tác phòng chống các tệ nạn xã hội.

d) Văn hóa - Thông tin

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn kiểu mẫu’. Phấn đấu năm 2025 công nhận 01 đơn vị đạt danh hiệu đơn vị văn hóa và 100% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội trên địa bàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và địa phương trên mọi lĩnh vực, nâng cao chất lượng tin bài phát. Thực hiện tốt các chương trình tiếp âm đài cấp trên, đảm bảo các nội dung tin bài phát ở địa phương, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm.

Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể trong xã vận động nhân dân thực hiện nếp sống mới tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, cải cát lễ hội, mừng thọ; xây dựng nếp sống người Hà Nội văn minh, thanh lịch.

3.4. Lĩnh vực Nội chính

a) An ninh trật tự

Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là các khu trọng điểm. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm. Không để xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh trật tự đặc biệt trong dịp tết, lễ hội, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và sự ổn định của xã hội.

- Tăng cường công tác về đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, tệ nạn mại dâm, ma túy, HIV/AIDS.

- Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, nâng cao sức mạnh tổng hợp, sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống.

Quản lý chặt chẽ các đối tượng trên địa bàn xã, các dịch vụ kinh doanh có điều kiện và kinh doanh nhạy cảm về an ninh trật tự. Quản lý tốt nhân hộ khẩu tạm trú, tạm vắng. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân ký cam kết thực hiện nghiêm chỉnh Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về việc cấm buôn bán tàng trữ, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu công tác do Ban chỉ huy Công an huyện giao. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng và xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh đáp ứng được tình hình trong giai đoạn hiện nay.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 ‘Phát triển ứng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030’ trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng cháy chữa cháy, nâng cao trách nhiệm của người dân, cán bộ đảng viên trong công tác phòng cháy chữa cháy.

b) Quân sự

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn. Xây dựng và tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân đảm bảo. Xây dựng và hoàn chỉnh bổ sung hệ thống kế hoạch tác chiến theo chỉ đạo của Ban chỉ huy quân sự huyện. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Pháp lệnh dự bị động viên đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

c) Lĩnh vực Tư pháp

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường đối thoại trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tránh kéo dài, vượt cấp. Phần đầu giải quyết đơn thư đạt trên 95%.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật để nhân dân thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của nhà nước. Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực tại cơ sở theo Luật Hộ tịch năm 2015, Nghị định 23/2015/NĐ-CP về công tác chứng thực.

d) Công tác xây dựng chính quyền

- Tăng cường công tác tham mưu, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành trong xã nhằm tham mưu cho Đảng ủy, HĐND xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính nhằm tạo ra môi trường thông thoáng, thân thiện cho các nhà đầu tư và người dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước, thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức phẩm chất và văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ công chức trong công việc, hết lòng phục vụ nhân dân.

- Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, công tác văn thư, công tác hội, công tác thanh niên; đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng, động viên cán bộ, nhân dân ra sức thi đua phấn đấu lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Phân công thực hiện

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, UBND xã phân công các thành viên UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và thực hiện tốt nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công của UBND xã Hồng Hà.

4.1. Công chức Văn phòng - Thống kê: Tham mưu cho Thường trực UBND xã trong việc thực hiện kế hoạch. Chủ trì đôn đốc các ngành, bộ phận chuyên môn thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Chủ trì đôn đốc công chức tiếp tục thực hiện nội dung “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”.

4.2. Công chức Địa chính - Xây dựng: Tham mưu trong công tác triển khai các nội dung theo lĩnh vực chuyên môn: Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các dự án đầu tư, dự án đầu tư gia QSD đất ở, đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường. Phối hợp với HTX Nông nghiệp trong việc triển khai thực hiện các dự án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi.

4.3. Công chức Văn hóa - xã hội: Tổ chức triển khai các nội dung về giáo dục, đào tạo; Y tế; Lao động thương binh và xã hội; Chủ trì phối hợp với UB MTTQ xã trong triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng Làng Văn hóa, cụm dân cư văn hóa, Gia đình Văn hóa, duy trì cuộc thi “Giữ gìn thôn cụm dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn”. Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ trên địa bàn.

4.4. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho UBND xã trong thực hiện các nhiệm vụ về tài chính, chủ trì đôn đốc các nguồn thu trên địa bàn xã.

4.5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Thực hiện tốt công tác hộ tịch, tham mưu trong công tác tuyên truyền pháp luật, tổ chức triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách theo chuyên môn.

4.6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong kế hoạch. Tổ chức vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tập trung thực hiện các nội dung, chỉ tiêu đề ra.

Căn cứ các nội dung, chương trình kế hoạch triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các bộ phận, cán bộ, công chức và cá nhân được phân công xác định rõ nhiệm vụ, công việc của mình, xây dựng kế hoạch chuẩn bị từng nội dung công việc đảm bảo đúng thời gian và thực hiện đúng chức trách được phân công.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 của UBND xã Hồng Hà. Đề nghị các ngành nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- MTTQ xã;
- Công chức chuyên môn;
- Cụm trưởng cụm dân cư;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hà